

Số: /KH-UBND

Tân Liên, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác giáo dục nghề nghiệp; thực hiện một số chỉ tiêu về Lao động - Việc làm trên địa bàn xã Tân Liên năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 91/KH-UBND, ngày 07/3/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Cao Lộc về triển khai giáo dục nghề nghiệp; thực hiện một số chỉ tiêu về Lao động - Việc làm trên địa bàn huyện Cao Lộc năm 2024.

UBND xã Tân Liên xây dựng Kế hoạch triển khai công tác giáo dục nghề nghiệp; thực hiện một số chỉ tiêu về Lao động - Việc làm trên địa bàn xã năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đào tạo nghề nghiệp cho lao động nhằm nâng cao chất lượng cho người lao động đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa, nông nghiệp, nông dân, nông thôn.

- Đào tạo theo nhu cầu của người lao động, gắn đào tạo với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã, góp phần chuyển dịch cơ cấu lao động, giảm dần tỷ lệ lao động làm nông nghiệp sang lĩnh vực phi nông nghiệp, dịch vụ trong nông nghiệp, từng bước chuyển đổi nghề sang lĩnh vực thương mại, dịch vụ, thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới.

- Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực của thị trường để đáp ứng nhu cầu lao động của các doanh nghiệp trong và ngoài huyện, nhất là các doanh nghiệp thu hút nhiều lao động, đảm bảo cho người lao động tìm được việc làm ổn định nâng cao thu nhập cho gia đình và xã hội.

2. Yêu cầu

- Đào tạo nghề nghiệp phải phù hợp với nhu cầu của người lao động và định hướng phát triển kinh tế - xã hội của xã và nhu cầu của thị trường lao động. Đảm bảo chất lượng hiệu quả, đúng đối tượng, đúng chế độ quy định trong công tác giáo dục nghề nghiệp.

- Đào tạo nghề nghiệp cho người lao động là trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, các doanh nghiệp; yêu cầu phải có sự đồng thuận, phối hợp thống nhất hành động.

- Đẩy mạnh công tác tư vấn, giới thiệu việc làm, học nghề, kết nối cung - cầu lao động giữa người lao động với doanh nghiệp, giữa người học với các trường, trung tâm đào tạo nghề đảm bảo cho người lao động có trình độ chuyên

môn tay nghề và tìm được việc làm phù hợp, định kỳ tổ chức kiểm tra, giám sát đánh giá kết quả triển khai và thực hiện các hoạt động theo kế hoạch.

II. CHỈ TIÊU CỤ THỂ

- Phân đấu đến hết năm 2024 tạo việc làm mới cho 100 lao động.
- Dạy nghề cho 75 lao động trở lên, nâng tỷ lệ lao động qua đào tạo hết năm 2024 đạt 60%.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, tư vấn các chính sách hỗ trợ cho người lao động tham gia học tập nâng cao kiến thức, kỹ năng nghề; điều tra nhu cầu đào tạo, nhu cầu tuyển dụng lao động của doanh nghiệp; đẩy mạnh công tác tư vấn hướng nghiệp và phân luồng học sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông; đào tạo gắn với thực hành tạo “đầu ra” cho người học; đào tạo các nghề thiết thực với lao động nông thôn, đáp ứng yêu cầu phát triển nông nghiệp nông thôn.

2. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các hoạt động nhằm khai thác tối đa tiềm năng, lợi thế và phát huy thế mạnh nguồn lực lao động các địa phương trong xã vào sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội, khắc phục sự lãng phí nguồn nhân lực lao động, tạo việc làm và nguồn thu nhập ổn định cho người lao động, cho gia đình và phát triển cộng đồng - xã hội, góp phần giảm nghèo bền vững, nâng cao chất lượng cuộc sống, thực hiện chuyển dịch cơ cấu lao động đúng hướng và đảm bảo chất lượng, giảm tỷ lệ lao động thất nghiệp và tăng cường an ninh trật tự xã hội trên địa bàn xã.

3. Phân công trách nhiệm cụ thể đối với các ban, ngành, đoàn thể xã để thực hiện nhiệm vụ đào tạo nghề - giải quyết việc làm cho người lao động đảm bảo tiến độ thời gian, thống nhất, đồng bộ, hiệu quả.

4. Phối hợp nâng cao nhận thức về trách nhiệm của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp và các doanh nghiệp trong mối quan hệ giữa đào tạo và sử dụng lao động qua đào tạo. Đẩy mạnh việc đào tạo theo địa chỉ, đặt hàng đào tạo, hướng các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất có trách nhiệm, vai trò quan trọng trong việc tham gia đóng góp nguồn lực vào quá trình đào tạo và bảo đảm việc làm ổn định cho người học sau khi được đào tạo và giải quyết đầu ra của sản phẩm đối với lĩnh vực nông nghiệp.

5. Tăng cường công tác phối hợp, công tác kiểm tra, giám sát công tác Giáo dục nghề nghiệp.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách Trung ương thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 được giao và ngân sách cấp trên phân bổ.

2. Vốn huy động và xã hội hóa hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa – Xã hội

Tham mưu cho UBND xã triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này. Tăng cường thực hiện kiểm tra, giám sát chặt chẽ công tác đào tạo nghề.

Tham mưu cho UBND xã trong công tác phối hợp với các cơ sở đào tạo có đủ điều kiện theo quy định triển khai công tác đào tạo nghề trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng theo phương thức đặt hàng đối với các ngành, nghề. kiểm tra, giám sát việc triển khai các lớp đào tạo nghề và tổ chức nghiệm thu các lớp đào tạo nghề phi nông nghiệp trên địa bàn, tham mưu tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát gửi cấp trên theo quy định.

Phối hợp với các cơ quan liên quan kịp thời định hướng nội dung tuyên truyền, cung cấp nội dung thông tin về công tác giáo dục nghề nghiệp. Đôn đốc, định hướng các cơ quan truyền thông trên địa bàn xã, phổ biến trên các trang thông tin điện tử xã, trên các trang mạng xã hội về mục đích, ý nghĩa, chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác giải quyết việc làm, đào tạo nghề để người lao động biết đăng ký tham gia; đồng thời tạo bước chuyển biến mới về nhận thức và nâng cao trách nhiệm các ngành, các cấp trong việc phối hợp thực hiện.

Định kỳ tổng hợp báo cáo quý, 6 tháng và năm theo quy định.

2. Công chức Địa chính – Xây dựng xã

Chủ trì, phối hợp với công chức liên quan và các đoàn thể xã thực hiện rà soát nhu cầu học nghề nông nghiệp của lao động nông thôn. chủ động thực hiện kế hoạch đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn trên địa bàn.

Chịu trách nhiệm kiểm tra, giám sát việc triển khai các lớp đào tạo nghề và tổ chức nghiệm thu các lớp đào tạo nghề nông nghiệp trên địa bàn, báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát để tổng hợp, trình Ủy ban nhân dân xã; báo cáo Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo quy định.

3. Trường THCS xã

Chủ động phối hợp với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp thực hiện tư vấn hướng nghiệp, định hướng phân luồng học sinh. Đưa kiến thức khởi nghiệp, hướng nghiệp vào thành một phần trong chương trình đào tạo trung học cơ sở; tăng cường sinh hoạt ngoại khóa, tham quan các cơ sở đào tạo nghề nghiệp và doanh nghiệp để đẩy mạnh và khuyến khích tinh thần học nghề, khởi nghiệp trong học sinh.

4. Công chức Tài chính – Kế toán

Chủ trì, phối hợp với cơ quan có liên quan căn cứ khả năng cân đối ngân sách tham mưu UBND xã bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch; hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý, sử dụng và thanh quyết toán theo đúng các quy định hiện hành.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động các tổ chức, cá nhân, hội viên, đoàn viên và quần chúng nhân dân tham gia đào tạo nghề để nâng cao tỷ lệ lao động qua đào tạo trên địa bàn toàn xã.

6. Các thôn trên địa bàn

Trên cơ sở Kế hoạch này xây dựng kế hoạch cụ thể. Phối hợp với các đơn vị triển khai thực hiện công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn.

Chỉ đạo, hướng dẫn các tổ chức đoàn thể của thôn đẩy mạnh việc tuyên truyền, tư vấn học nghề cho đoàn viên, hội viên, người lao động nông thôn. Thống kê số lao động có nhu cầu học nghề, tổ chức tuyên truyền tư vấn cho lao động trên địa bàn, lựa chọn nghề học phù hợp với đặc điểm tình hình của thôn. Tạo điều kiện cho các doanh nghiệp đến tư vấn và tuyển dụng lao động trên địa bàn.

VI. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

Định kỳ 6 tháng, 9 tháng và cả năm 2024 bàn báo cáo kết quả thực hiện công tác đào tạo nghề - hướng nghiệp - truyền nghề (có chứng chỉ) về UBND xã để tổng hợp báo cáo theo quy định.

Đề nghị các cơ quan có liên quan, Trường THCS xã, các thôn phối hợp tổ chức thực hiện hiệu quả nội dung kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác giáo dục nghề nghiệp; thực hiện một số chỉ tiêu về Lao động - Việc làm trên địa bàn xã Tân Liên năm 2024./.

Nơi nhận:

- Phòng LĐTBXH-DT huyện;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã;
- Trường THCS xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hoàng Thị Lê